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ВВЕДЕНИЕ

Перед конструкторами и проектировщиками постоянно стоит задача мак-

симально эффективного использования металлических конструкций. Совре-

менный уровень развития строительной индустрии и народного хозяйства зада-

ет высокий уровень ответственности по обеспечению строительных конструк-

ций надежностью, прочностью и экономичностью. Все это невозможно выпол-

нить без современных методов расчета, которые бы обеспечили все необходи-

мые требования технических регламентов по безопасности.

Казахстан располагает всем необходимым для широкого использования

гофрированных металлических конструкций. Это заводы с необходимыми

станками для гофрирования и прессовым оборудованием, позволяющие сокра-

тить сроки изготовления конструкций, а также повысить качество строитель-

ства и уменьшить трудозатраты при правильном использовании автоматизиро-

ванных операций при изготовлении строительных конструкций на поточных

линиях, аналогичных тем, что используют при изготовлении гофрированных

конструкций зарубежные производители.

При проектировании некоторых объектов возникает необходимость

устройства в гофрированных стенках балок отверстий различного диаметра для

пропуска технологического оборудования в пределах строительной высоты

балки, хотя это снижает несущую способность стенки. Отсутствие информации

о характере работы, величинах критических напряжений, устойчивости гофри-

рованных стенок балок, ослабленных отверстиями, вызвало необходимость

проведения соответствующих исследований, для которых в стенках балок были

бы образованы отверстия различного диаметра и с различными способами их

подкрепления.

Актуальность темы

Одним из факторов, повышающим надежность стальных каркасов зданий

и сооружений является выбор правильной формы конструкций, а это в

наибольшей степени зависит от способности всех элементов поглощать энер-

гию внешних воздействий за счет пластической работы стали, а именно от спо-

собности, например, балок двутаврового сечения работать при возможных пе-

регрузках в упругопластической стадии, а это основном зависит от обеспечения

устойчивости их стенок.

Балки двутаврового сечения могут длительное время воспринимать значи-

тельные перегрузки в условиях знакопеременного циклического нагружения и в

случаях применения тонких стенок, если эти стенки будут не плоскими, а гоф-

рированными. Гофрирование обеспечивает устойчивость стенки при мини-

мальной ее толщине.

Поэтому важной задачей является разработка новых конструктивных форм

и методов их расчета балок с гофрированной стенкой, в том числе, ослаблен-

ных отверстиями, которые отличались бы повышенной сейсмостойкостью, низ-

кой материалоемкостью и не требовали бы больших затрат на антисейсмиче-

ские мероприятия.
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Поскольку в настоящее время в казахстанских и зарубежных нормативных

источниках предложен только один вариант усиления отверстий в гофрирован-

ной стенке, то разработка новых и усовершенствование существующих методов

усиления круглых отверстий и методов расчета представляет собой актуальную

задачу.

Объектом диссертационного исследования являются балки, с поперечно

гофрированной стенкой с треугольным очертанием гофров, имеющих различ-

ные геометрические параметры и ослабленные круглыми технологическими от-

верстиями, с различным диаметром и шагом по длине и высоте стенки.

Предметом диссертационного исследования является определение влия-

ния шага и диаметра технологического отверстия на деформативность сварной

балки с гофрированной стенкой, определение оптимальных параметров гофров

и их очертания, усовершенствование конструктивных решений усиления тех-

нологических отверстий и методов расчета балок с гофрированной стенкой.

Цель исследования:

Определить наиболее оптимальные и эффективные очертания гофров и его

параметров, диаметр и шаг отверстий по длине и высоте гофрированной стенки

для усовершенствования сварных двутавровых балок с гофрированными стен-

ками, способов усиления отверстий и методов их расчета.

Задачи исследования:

1. Изучить область применения балок с гофрированными стеками с раз-

личным очертанием гофров.

2. Исследовать имеющиеся методики расчета балок с гофрированными

стеками, приведенные в местных и зарубежных нормативных источниках.

3. Исследовать эффективность работы сварных балок с гофрированными

стенками различного сечения и параметров гофров.

4. Обосновать эффективность использования балок с поперечно–

гофрированной стенкой, гофрами различных очертаний и параметров и опреде-

лить их влияние на их устойчивость и прочность.

5. Определить наиболее оптимальный шаг отверстий по длине и высоте

стенки балки и диаметр отверстий.

6. Определить влияние различных конструктивных решений по усилению

технологических отверстий на деформативность гофрированной балки.

7. Совершенствовать конструктивные решения по усилению технологиче-

ских отверстий.

8. Провести лабораторные испытания экспериментальных моделей балок с

гофрированной стенкой с отверстиями и без отверстий.

9. Выполнить численное экспериментальное исследование методом одно-

факторного дисперсионного анализа по определению эффективного способа

подкрепления отверстий.

Научная новизна работы:

1. Определенны эффективные параметры гофров треугольного очертания с

толщиной стенки от 2 до 10 мм.

2.В соответствии требованиям Еврокодов определена классификация по-

перечного сечения балки с гофрированной стенкой.
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3. Определен оптимальный шаг расположения отверстий и диаметр для

двух и трех отверстий.

4. Определено оптимальное расположение отверстия по высоте стенки от-

носительно сжатого или растянутого пояса.

5 Исследовано влияние различных вариантов усиления технологических

отверстий на деформативность балки с гофрированной стенкой.

6. Выполнен теоретический расчет сварной балки с гофрированной стен-

кой с отверстием и без отверстия комбинированным методом, а также подобран

программный комплекс для расчета подобных конструкций.

7. Исследовано и усовершенствованно конструктивное решение усиления

технологического отверстия в гофрированной стенке.

Внедрение результатов исследований

Результаты диссертационного исследования используются проектным ин-

ститутом при проектировании зданий и сооружений, несущие конструкции ко-

торых выполнены из металлических сварных балок с гофрированной стенкой,

ослабленных технологическими отверстиями, а также результаты работы ис-

пользованы при проектировании несущих металлических конструкций стадии

КМ. Акт внедрения № 01–58 от 2 сентября 2019 г. приводится к диссертации в

Приложении А, а фотографии объекта приводятся в Приложении Б. Также ре-

зультаты диссертационного исследования были внедрены в учебный процесс.

Акт внедрения № 10–03/696 от 10 сентября 2019 г. приводится в Приложении

В.

Достоверность результатов

Достоверность полученных результатов, выводов и рекомендаций базиру-

ется на имеющихся допущениях в теории тонкостенных стержней, механики

деформируемого твердого тела, теории строительных конструкций и устойчи-

вости пластин, а также на примерах компьютерного моделирования и натурно-

го эксперимента. На усовершенствованные модели балок с гофрированными

стеками получены патенты на полезную модель (Приложение Г и Д).

Апробация работы

Результаты диссертационного исследования обсуждались:

– на международной научно–практической конференции «Актуальные

научные исследования в современном мире» (г. Переяслав–Хмельницкий, 2016

г.);

– на международной научно–практической конференции «Актуальные

проблемы и перспективы развития строительства: инновации, модернизация и

энергоэффективность» (г. Алматы, 2017 г.);

– на международной научно–практической конференции «Наука и иннова-

ции в строительстве» (г. Белгород, 2018 г.);

– на международной научно–практической конференции, «Современные

тренды в архитектуре и строительстве: энергоэффективность, энергосбереже-

ние, BIM технологии, проблемы городской среды» (г. Алматы, 12 апреля, 2019

г.);

– на круглом столе «Гофробалки. Современное состояние и тенденции раз-

вития», (г. Москва, 2019 г.);
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– на международной научной конференции «International Scientific Confer-

ence on Energy, Environmental and Construction Engineering

(EECE – 2019)» , (г. Санкт - Петербург, 2019 г.).

– на расширенном заседании Факультета общего строительства Междуна-

родной образовательной корпорации (МОК) в 2019 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе семь статей

опубликованы в научных и научно–практических изданиях, включенных в Пе-

речень рекомендуемых ККСОН МОН РК; пять статей в материалах междуна-

родных конференций; пять статей в международных рецензируемых научных

журналах и конференциях, в том числе одна статья, в журнале, индексируемом

в базе данных Scopus, с процентилем по строительству 84 и CiteScore 2,75.

Состав и объем работ

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения и

приложений. Объем работы составляет 149 страниц машинописного текста и

содержит 52 таблицы, 89 рисунков, список использованных источников из 157

наименований и 13 приложений, объемом 56 страниц.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ПРИМЕНЕНИЕ КОНСТРУКЦИЙ С

ГОФРИРОВАННОЙ СТЕНКОЙ

Основные задачи технико–экономического характера в области строитель-

ства зданий и сооружений из ЛМК «легкие металлические конструкции» связаны:


[…]


˗ для гофрированной стенки толщиной 10 мм – ГС Каз 480×80×10 мм.

7. Выполненный дисперсионный анализ полученных приведенных моментов

инерции 𝐼𝑦
пр

и приведенных моментов сопротивления 𝑊𝑦
пр

для гофрированных

стенок синусоидального и треугольного очертания гофров, позволяет утвер-

ждать, что с переходом Республики Казахстан на европейские нормы проекти-

рования Eurocode, а также с внедрением гармонизированной версии в нормы

проектирования проектирование, методика, предложенная для расчета балок с

гофрированной стенкой синусоидального очертания гофров (Sin балка), в неко-

торых случаях, может быть применена к балкам с гофрированной стенкой с

треугольным очертание гофров (ГС балка), также и наоборот.

8. Численное параметрическое исследование балки с треугольным очерта-

нием гофра, включало в себя анализ 55 моделей балок, из которых 1 модель

138

балки без отверстий, 27 моделей с тремя отверстиями в стенке и 27 моделей с

двумя отверстиями с диаметром 0,25ℎ𝑤, 0,5ℎ𝑤 и 0,75ℎ𝑤, расположенные с ша-

гом между центрами отверстий 2d, 3d и 4d. Анализ работы моделей балок с

тремя отверстиями под сосредоточенной нагрузкой, усиленных окаймлением и

параллельными ребрами жесткости, показал эффективность размещения в гоф-

рированной стенке отверстий с шагом отверстий 2d и с диаметром отверстий

0,25ℎ𝑤 и 0,5ℎ𝑤, а для двух отверстий, усиленных окаймлением и параллельны-

ми ребрами жесткости, эффективность размещения отверстий с шагом отвер-

стий 2d и 3d и с диаметром отверстий 0,25ℎ𝑤, 0,5ℎ𝑤 и 0,75ℎ𝑤.

9. Наиболее эффективной толщиной окаймления и ребер жесткости для от-

верстий с диаметром 0,25ℎ𝑤 и шагом 2d является толщина от 2 до 4 мм; для от-

верстий с диаметром 0,5ℎ𝑤 и шагом 2d является толщина от 4 до 6 мм; для от-

верстия с диаметром 0,75ℎ𝑤 и шагом 2d является толщина от 6 до 8 мм.

10. Определено влияние площади окаймления на уменьшение прогиба.

Так, эффективнее использование окаймления по площади равное площади от-

верстия.

11. Исследовано влияние расположения усиленных отверстий по высоте

гофрированной стенки на прогиб балки. Таким образом, можно сделать вывод,

что что наиболее оптимальным вариантом для расположения отверстий по вы-

соте стенки балки является центральная часть стенки, но в случае необходимо-

сти смещения отверстия, эффективнее будет смещение их в сторону растянуто-

го пояса балки с гофрированной стенкой.

12. По анализу результатов прогибов моделей с совершенствованными ва-

риантами усиления отверстий обозначена эффективность использования сов-

местного усиления отверстий окаймлением и утолщением стенки в области от-

верстий над усилением отверстия окаймлением совместно с ребрами жестко-

сти. Дополнительное уменьшение прогиба было достигнуто при использовании

окаймления с элементами с загиба внешней грани окаймления.

13. По проведенным испытаниям моделей балок с тонкими (𝜆𝑤 = 300) гоф-

рированными стенками, можно сделать выводы, что предельная эксперимен-

тальная нагрузка всегда была выше расчетной для всех типов балок с гофриро-

ванной стенкой, что говорит о высокой надежности всех элементов конструк-

ций, за исключением модели балки БГС–2, стенка которой ослаблена двумя от-

верстиями без подкрепления.

14. Разница между компьютерными и экспериментальными значениями

прогибов в упругой стадии работы металла составляет от 0,37 до 5,5% для всех

исследованных моделей. Разница между теоретическими и экспериментальны-

ми значениями прогибов в упругой стадии работы металла для модели БГС–1

составляет 1,5%.

15. В рамках данной работы были усовершенствованы существующие ме-

тоды усиления отверстий в моделях балки БГС–3 и БГС–5, которые подтверди-

ли свою эффективность, как с точки зрения деформативности, так и трудоемко-

сти, так как изготовление модели БГС–3 менее трудоемко, по сравнению с дру-

гими вариантами, а несущая способность модели БГС–5 выше всех остальных

моделей.
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16. Выполненный дисперсионный анализ позволил сделать выводы о

необходимости разработки рекомендаций для внесения двух предложенных ва-

риантов усиления отверстий моделей БГС–3 и БГС–5 в соответствующие своды

правил (СП) или строительных норм (СН) и, таким образом расширить ими

круг вопросов практического проектирования.

17. На модели балок БГС–3 и БГС–5 были получены патенты на полезную

модель, приведенные в Приложениях Г и Д.

18. Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе

ТОО «Международная образовательная корпорации» при изучении таких дис-

циплин как: «Проектирование и расчет металлических конструкций», «Испыта-

ние сооружений», «Современные компьютерные расчеты» и «Технология воз-

ведения уникальных зданий», а также при разработке студентами дипломных и

курсовых проектов. Предложенные методы усиления отверстий настоящей дис-

сертационной работы, используются на предприятии ТОО «Институт Про-

екстальконструкция» (г. Алматы) при проектировании стальных несущих кон-

струкций с гофрированной стенкой в промышленных и гражданских зданиях и

сооружениях. Результаты диссертационной работы были использованы при

проектировании несущих металлических конструкций стадии КМ шифра 8.1 –

Ф7038КМ здания выставочного центра Выставочного комплекса в г. Нур–

Султан. В Приложении А приведена справка от 02 сентября 2019 г. №01 – 58 о

практическом внедрении результатов данной диссертационной работы, а в

Приложении Б приведены фотографии внедренных результатов диссертацион-

ной работы в производственный процесс.
