ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу
Брянцева А.А. на тему «Совершенствование конструктивных решений и методов расчета сварных двутавровых балок с гофрированными стенками, ослабленных технологическими отверстиями», представленной на соискание степени доктора философии PhD по специальности 6D072900 «Строительство».

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и общегосударственными программами.

В современном строительстве как в Республике Казахстан, так и в мировой практике применяются всё более сложные несущие конструкции. Среди них сварные металлические двутавровые балки с гофрированной стенкой обладающие высокой экономичностью и архитектурной выразительностью. Обеспечение прочности и надежности для современных тонкостенных несущих конструкций имеет первостепенное значение.

Автор диссертации поставил задачу изучить влияние «больших» (соизмеримых с высотой балки) круговых отверстий, создаваемых в гофрированных стенках в процессе заводского изготовления на напряженно-деформированное состояние конструкции.

В диссертационной работе рассмотрены стальные сварные балки с поперечно гофрированной стенкой, имеющей гофры треугольного очертания, и ослабленные круговыми отверстиями на различных участках стенки.

Вопросы оценки напряженно-деформированного состояния гофрированной стенки балки с одиночным и несколькими отверстиями, а также вопрос выбора эффективных способов укрепления сечения с отверстием, имеют практическое значение для обеспечения безопасности и эффективного функционирования балочных строительных конструкций.

Таким образом, проведение исследований по изучению влияния больших отверстий на несущую способность балок с гофрированной стенкой задача вполне актуальная.

2. Научные результаты и их обоснованность

Научная новизна исследования определяется следующими результатами, сформулированными в диссертационной работе:

- определены оптимальные, из условия наименьшего ослабления конструкции, геометрические параметры (размеры) круговых отверстий в гофрированной стенке: положение отверстия по высоте стенки, его диаметр и шаг расположения отверстий;
- исследовано влияние различных способов усиления отверстий в стенке на деформативность (прогиб) балки;
- усовершенствовано конструктивное решение по усилению отверстия в стенке.

3. Степень обоснованности и достоверности каждого научного результата (научного положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации

Достоверность выводов и заключения, сформулированных в диссертации, основывается на использовании общепринятых для строительных конструкций допущений механики деформируемого твердого тела, теории тонкостенных стержней и теории устойчивости пластин, а также подтверждена результатами натурных испытаний и численного моделирования. Расхождения между теоретическими расчетами и результатами натурных испытаний получили в работе достаточное объяснение.

4. Степень новизны каждого научного результата (положения), вывода соискателя, сформулированных в диссертации

Основные положения диссертационной работы представлены автором в открытой печати в достаточном количестве публикаций (в том числе в журналах, индексируемых в международной базе Scopus), доложены на ряде международных научно-практических конференций на Украине, в России и в Казахстане. Следует признать, что результаты диссертационной работы в достаточной мере опубликованы и апробированы.

Теоретические положения и полученные научные результаты диссертационного исследования А.А. Брянцева характеризуются внутренним единством и взаимодополняемостью. Достоверность результатов работы соискателя подтверждается экспериментальными данными.

Научная новизна диссертационной работы достоверна, практическая значимость работы существенная. Выводы по каждому разделу диссертационной работы находят свое подтверждение и получают развитие в каждом из последующих разделов. Весомы и общие выводы и практические рекомендации, которые могут быть использованы при проектировании сварных гофрированных балок. В целом, научные результаты, выводы и заключения, сформулированные в диссертации, обладают научной новизной и логически взаимосвязаны. Полученные результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

5. Практическая и теоретическая значимость научных результатов

Результаты, полученные в диссертационной работе, имеют существенную практическую значимость и используются в производственной деятельности ТОО «Институт Проектстальконструкция» (г. Алматы) для практического проектирования балочных металлических конструкций зданий и сооружений различного назначения.

Балки с гофрированной стенкой, ослабленные двумя круглыми отверстиями и усиленные усовершенствованными методами защищены патентами на полезную модель Республики Казахстан №4318 и №4540.

Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс факультета общего строительства и используются при проведении лекционных, лабораторных и практических занятий для студентов специальности «Строительство» по дисциплинам «Проектирование и расчет металлических конструкций», «Испытание сооружений», «Современные компьютерные расчеты».

6. Замечания и предложения по диссертации

Оценивая работу в целом положительно, следует сделать несколько замечаний:

1. Для численного моделирования моделей балок автор применяет расчетные модели с двумя и тремя отверстиями в гофрированной стенке, тогда как натурным испытаниям подвергались лишь модели с двумя отверстиями, что не позволяет выполнить прямое сопоставление натуральных испытаний и численных решений для моделей с тремя отверстиями;

2. В диссертационной работе недостаточное внимание уделено изучению влияния одиночного отверстия в стенке, а также проанализированы случаи расположения групп отверстий лишь в середине пролета балки на тех участках, где действует наибольший изгибающий момент. Однако, современные исследования по данной и схожей проблематике сходятся во мнении, что наибольшее влияние на несущую способность балок с гофрированной стенкой оказывают отверстия расположенные в зоне действия наибольших касательных напряжений (вблизи опор);

3. Автором работы не в полной мере проанализирован международный опыт исследований по схожей тематике, в частности, российский опыт исследований балок с гофрированными стенками, ослабленными круговыми отверстиями.

Отмеченные недостатки не снижают качество исследований и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

7. Соответствие содержания диссертации в рамках требований Правил присуждения ученых степеней.

Рассматриваемая диссертационная работа является самостоятельным законченным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком научном уровне. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Диссертационная работа соискателя Брянцева А.А. выполнена в соответствии с правилами оформления диссертаций, используемые в диссертации цитирования имеют ссылки на соответствующие источники,

указанные в списке литературы. Применяемые методы соответствуют нормам и принципам научной этики.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Брянцева А.А. «Совершенствование конструктивных решений и методов расчета сварных двутавровых балок с гофрированными стенками, ослабленных технологическими отверстиями» соответствует требованиям, предъявляемым подобным квалификационным работам, а её автор Брянцев Александр Александрович заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D072900 «Строительство»

Официальный рецензент:

Кудрявцев Сергей Владимирович

PhD, кандидат технических наук
(05.23.01 – Строительные конструкции,
здания и сооружения), доцент кафедры
«Строительные конструкции и механика грунтов»
ФГАОУ ВО «УрФУ им. Б.Н. Ельцина»

620062, Российская Федерация,
г. Екатеринбург, ул. Мира, 19.
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Уральский Федеральный Университет
им. Первого Президента России Б.Н. Ельцина»,
кафедра «Строительные конструкции и механика грунтов»,
тел.: +7 (343) 375 45 16,
e-mail: s.v.kudryavtsev@urfu.ru, kafedrask@yandex.ru

Подпись
заверяю

Начальник
Общего отдела У ДИОБ
А.М. КОСЯКОВ